This passage offers a good example of how the variety of weather phenomena resulted from the

²⁴¹ “nihil omnino aliud pati, nisi in se ipsos conspissari videntur” (Telesio, *De iis quae in aere fiunt*, 3r).

²⁴² “bene propria natura mobiles, nec dum aeris nacti tenuitatem, nec ad superiorem efferri possunt locum, nec efferri omnino appetuntur” (Telesio, *De iis quae in aere fiunt*, 4v).

²⁴³ “At vel nihil moveri appetentes a seipsis moveri tamen, impellique videri possint. Quoniam enim tenues sui natura in seipsis spissari, densarique in alienam omnino agi substantiam, summe odio habent summeque aversantur, ubi tanti facti sunt, ut locus in quo continentur plures, aut ampliores eos capere non possit, si vel novi, qui assidue a terra, marique emergunt, eos subeunt, vel amplius ipsi a sole attenuati ampliore indigeant loco, quacunqu omnino occasione in propria ibi servari tenuitate non possint, sed comprimantur, inque angustius agantur, id ut vitent in obliquum feruntur, et levi quidem, placidoque motu, si eo compressionem vitant. [...] Nam ubi aer universus vaporibus oppletus est adeoque ii in se ipsos coacti ut cogi amplius non sustineant et universi simul ampliores a Sole fiunt, aliique e Terra marique educti illos subeunt, assidue nimirum magis undique comprimuntur, itaque commoti compressionem non effugiunt, assidue motum magis concitant et rapidissimo eo tandem et quo quae obstant omnia amoliantur feruntur, ut quibus quidvis sustinendum moliendumque sit compressionem ut vitent; et tamdiu per aerem fluunt, dum vel apertum liberumque nanciscantur locum vel in aquas cogantur, vel etiam longe a motu tenuiores facti aerisque nacti naturam et unum omnino aeri facti nequaquam in inferiore acquiescant loco, sed superiorem appetant et ad superiorem ferantur” (Telesio, *De iis quae in aere fiunt*, 4v).

interplay between the (possibly changing) tendency of vapors to keep a certain (rare or dense) density and the more or less accidental external causes (e.g. heat, cold, obstacles) trying to change it. Rare vapors tend to remain rare and escape compression by gently flowing away, but if they cannot do so they generate a storm to remove obstacles. Depending on circumstances, the same vapors may in principle flow like wind, turn into water or become air. It must also be noted that once the vapors have attained the same rareness as air, they also desire to move upward like air does.

3.2 Chapters 5–6: *The heating power of the Sun*

The following two chapters deal with the way in which the Sun acts on vapors, the earth, and the sea. Their titles are: